

Adres wydawnictwa: Kraków, Stradom 13 Nr. telefonu 279. Konto czek. P. K. O. Nr. 174493. Listy i rekwizyty należy przysyłać pod adresem redakcji w Przewoźnie koło Mor. Ostrowy. Adres Redakcji: Administracji dla Krakowa Stradom 13. Nakładem Galicyjskiej Spółki Wydawniczej w Krakowie.

# Nowy Dziennik

Prenumerata w Austro-Węgrzech, Król. Polakom i Niemcom: mied. K. kwart 20 K. W Krakowie mied. 6.50. kwart 19.50 K. z odnośnikiem do domu mied. 8 K. kwart 24 K. Cena ogłoszeń: 15 ł za 1 mm i-szp. Prenumeratę, ogłoszenia i przewidywania piątkowe przysyłać Administracji w Przewoźnie koło Mor. Ostrowy. Tel. 211.

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Wtorek, 3. grudnia 1918.

Nr. 145.

## Południowo-słowiańska Rada Narodowa wobec Żydów i kwestyi żydowskiej.

Kraków, 2. grudnia.

Korzystając z Biura syjonistycznego warszawie 250 ulicy, organizacja krakowska w Południowej Słowiańskiej Radzie Narodowej, wystawiając przez to Biuro w dn. 25. października, południowo-słowiańskiej Radzie Narodowej. Wzruszającemu syjonistycznej organizacji krajowej w Południowej Słowiańskiej Radzie Narodowej. Oprócz usilnego porozumienia z prezydium południowo-słowiańskiej Rady Narodowej organizacja przedłożyła wyczerpujący memoriał. Prezydium Rady Narodowej złożyło w odpowiedzi na to następujące oświadczenia.

1. Delegaci Południowej Słowiańszczyzny będą na konferencji pokojowej w sprawie palestyńskiej głosowali razem z koalicją.
2. Południowa Słowiańszczyzna sympatyzuje z dążnościami narodu żydowskiego, zmierzającymi do zapewnienia jego przyszłości.
3. Demokratycznie wolnościowa Południowa Słowiańszczyzna gwarantuje każdemu pełne obywatelkie równouprawnienie.
4. Południowa Słowiańszczyzna gwarantuje niezmienność przetrwania narodowo-kulturalny rozwój Żydom południowo-słowiańskim.
5. Prezydium południowo-słowiańskiej Rady Narodowej popiera bezwzględnie antysemityzm.

## W sprawie obywatelstwa w niemieckiej Austrii.

Wiedeń, 2. grudnia. — Tel. wł. — Doniosłem wam już o uchwale niemiecko-austriackiego Zgromadzenia Narodowego z 27. z. m. w sprawie obywatelstwa w niemieckiej Austrii. Projekt ustawy przedłożony przez Radę Stanu, nie łączący w myśl życzeń czeskiej i żydowskiej Rady Narodowej w Niem. Austrii — prawa obywatelstwa w państwie niemiecko-austriackim z przyznaniem się do narodowości niemieckiej, jak pierwotnie było projektowane. To oczywiście było w niemiarkę radykalnym niemieckim.

Na posiedzeniu odbytym 27. z. m. skorzystał z nieobecności wielkiej części partii socjalistycznych i ten też należy sobie wytlómaczyć przyjęcie wniosku dodatkowego posła Kemmlera, że obywatelstwo austriackie może być tylko osoba narodowości niemieckiej. Wielka część prasy wie deńskiej, a przedewszystkiem „Arb.-Ztg.“, organ obecnego rządu, wystąpił przeciw uchwale, która dla mniejszości niemieckiej w Czechach, na wypadek rewersy, może wywołać nieobliczalne konsekwencje.

Jak się obecnie dowiadujemy, zostanie poparte, na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego wniosek posła Kemmlera zrehabilitowany. Przedłożony zostanie następujący wniosek Rady Stanu:

„Zgromadzenie Narodowe zechce uwzględnić uchwałę Zgromadzenia Narodowego z 27. z. m. odnośnie do prawa obywatelstwa państwowego, zostaje zniesiona a projekt ustawy wzięty ponownie pod obrady w drugim czytaniu.“

Nie ulega wątpliwości, że projekt ustawy wypracowany przez Radę Stanu zostanie przyjęty i tym samym nie spełnią się pobożne życzenia radykalów niemieckich, chcących w dzień sposobu uczuć ze świata kwestyę mniejszości narodowej czeskiej i żydowskiej w niemieckiej Austrii.

Nieprzebranie przy zaprzysiężeniu lekarzy wojskowych, o którym wam także doniosłem, zostało tem samym usunięte. Sekr. stanu Dr. Kaup mylnie bowiem zidentyfikował rolę służbową urzędników państwowych w Niem. Austrii, która nie zawiera żadnej wzmianki o narodowości tylko o państwie, a powyżej wymienionym wnioskiem odnoszącym się do prawa obywatelstwa państwowego. Wedle obecnego przedłożenia będzie mógł być obywatelem państwa niemiecko-austriackiego także każdy nie-Niemiec, o ile tylko będzie miał za sobą inne dane, wymagane przez ustawę a dotyczące się czasokresu zamieszkania w niemieckiej Austrii.

## Delegacja Żydów rosyjskich na konferencyę pokojową.

Wiedeń, 2. grudnia. — Tel. wł. — Jedną z wychodzących z Kijowie gazet donosi, że Żydzi rosyjscy wybrali delegacyę na konferencyę pokojową. Pomiędzy deputowanymi znajduje się także znany adwokat Grusenberga, obrońca oskarżonego w procesie Bejlisa.

# Rozruchy antyniemieckie i antyżydowskie w Pradze.

Praga, 2. grudnia, BK. Dzisiaj około południa zgromadziło się na Przykopach kilkaset osób, które przed kilku domami, w których się znajdują sklepy, zażądało wydania żydowskich właścicieli z tem umotywowaniem, że żydzi ponoszą winę niedzy, jaką wojna przyniosła. Udalo im się ująć kilkunastu kupców i zniczowano ich czynnie. Przez szybkie wystąpienie żołnierzy i Sokołów udalo się przeszkodzić dalszym wykręceniom. Kupców sprawadzono do koszar Józefa, gdzie ich internowano. O godz. 1 zamknięto plac Józefa.

Tłum przeciągał wśród burzliwych okrzyków: „Wybieć żydów, wywieść ich, zamknąć, dać im się „nażreć“ kapusty i chleba wojennego.“

Wojsku udalo się odeprzeć tłum i zamknąć Przykopy. W czeskim Banku eskomptowym wydarto wielkie tablice marmurowe, które były lekko parterowe obłożone.

Liberec, 2. grudnia, BK. Biuro prasowe rządu krajowego dla Czech niemieckich donosi o wczorajszych zajściach w Pradze: Najpierw potłoczono jednego ołtarza, który nosił wprawdzie czeską kokardę, ale mówił po niemiecku. Potem zwrócił się tłum przeciw ołtarzom, którzy nie mieli czeskich kokardek, a w końcu przeciw ołtarzom, mówiącym po niemiecku. Również osobiście epwili, które mówily po niemiecku, zwracano uwagę, że w Pradze nie powinno mówić się po niemiecku. W końcu udalo się sprowadzić paprotnikiem zaprowadzić porządek. Z balkonów czeskiego Gema deputowanych przestrzegali pewien Sokół przed wykroczeniem przeciw Żydom. O godz. 2 w pół do pierwszej wyruszyło pogotowie z koszar Józefa, które z tym przywrócić spokój. Popół powtórzyły się jednak podobne wypadki. Podczas gdy podążano objawiali wykroczenia charakteru anarchoistycznego, to później przyjęły charakter na ołowiu i o godzinie w pół do szóstej wieczorem zjawilo się w niemieckim domu patro wojskowa, która defa zeciele zażądała lamp i zamknięcia restauracji. Również masiano zamknąć „Continental“ i „Corso“. Tłum przyszedł wtargnął do ogrodu kawiarni, nie przeznaczył mi polęga. Również w obu niemieckich teatrach na wieczornych przedstawieniach przyszło do czeskich demonstracyi. W obu teatrach zadowolono się bardzo wielu czeskich widzów, którzy szli i w nowym teatrze niemieckim zostało przedstawienie przerwane: po muzyce, gdy rasiał spokój, dokonczono przedstawienia. W niemieckim teatrze krajowym zjawil się czeski polegany na scenie s patnq i zpowiadał, że przedawienie musi być przerwane.

Tyle podaje czesko-słowackie biuro prasowe, jak można przypuszczać dla nastroju w czeskich dzielnicach, by niezadowoleni wśród czeskiego ludu, które się już kilkukrotnie zaznaczyło wobec czeskiego rządu skierować na inne pole.

## Jak w Czechach zapobiega się pogromom.

Praga, 2. grudnia, Tel. wł. Kiedy o godz. 6 wieczorem przyszło na placu Wacława do wykroczeń przeciw pojedynczym firmom i do większych skupień tłumów, zjawil się minister Habermann, Soukup, Strlbny, Stanek na placu Wacława, Okopach i w ul. Ferdynanda, która ze wszystkich stron zamknięta była kordonami wojska czesko-słowackiego. U wylotu wszystkich ulic wygłaszali ministrowie naspakajające przemówienia, które wysłuchane zostały ze spokojem a miejscami wśród burzliwych okrzyków. Publiczność

dała posłuch wszystkim wskazówkom i po pswnym czasie rozprószył się tłum spokojnie.

## Dr. Benesz o celach czesko-słowackiej republiki.

Berno, 2. grudnia, BK. Współpracownik „Gazette de Lausanne“ miał wywiad z czesko-słowackim ministrem spraw zagranicznych, Drem. Beneszem, na temat celów czesko-słowackiej republiki. Dr. Benesz zaznaczył na wstępie, że ostateczna forma republikańska państwa czesko-słowackiego zostanie ustalona po ujawnieniu życzeń czeskich obywateli, chłopów i żołnierzy. Nola Buriana w sprawie konieczności zaprowadzenia federalistycznego ustroju Austrii pojawiła się za późno. Rząd angielski domagał się od Austrii daleko większych ustępstw, a kiedy w dniu 14. sierpnia dowiedziano się w Wiedniu, że sto sunkowo najprzychylniej dla Habsburgów usposobiony rząd koalicji uznał państwo czesko-słowackie, zrozumiełi Habsburgowie, że wybiła ostatnia ich godzina.

W dalszym ciągu Dr. Benesz omawiał ukształtowanie się w przyszłości stosunku czesko-słowackiej republiki do sąsiednich państw i niemieckich Czech, i oświadczył między innymi, że świat wkrótce się przekona, iż Czesi nie mają zamiaru przesładowania Niemców. Niemcy w Czechach zachowają swoje własne instytucje i szkoły, a nawet uniwersytet w Pradze. Co dotyczy Węgier, to wprawdzie będą one rekrutowały przeciw oderwaniu Słowaczy zny jednakże życzenia Słowaków muszą być spełnione. Z blokiem jugosłowiańskim będą Czesi żyli w dobrej harmonii, a spodziewać się należy, że także z Polską utrzymane zostaną przyjazne stosunki. — (Zachowanie przyjaznych stosunków z nami zależeć będzie w pierwszym rzędzie od Czechów. Jak dotąd, Czesi okazują mało chęci do zgody i roszcza sobie pretensje, na które naród polski nigdy i pod żadnymi warunkami się nie zgodzi. Prz. Red.)

Wśród takich okoliczności może zdaniem Dra. Benesza utworzyć się w Europie blok, który będzie mógł skutecznie utrzymać w szachu pangermanizm. Co do niemiecko-austriackiej republiki oświadczył Dr. Benesz, że państwa koalicji gotowe są do złagodzenia warunków pokojowych wobec niemieckiej Austrii, o ile poniecha ona zamiaru przyłączenia się do wielkoniemieckiej republiki. W celu ściślejszego związania niemiecko-austriackiej republiki z państwem czesko-słowackim rząd praski gotów jest zawrzeć z nią korzystne układy.

## Wilson przyjedzie do Pragi.

Praga, 2. grudnia, Cz. B. P. Pismo „Pondelnik“ dowiaduje się, że pobyt Wilsona w Europie będzie przedłużony o 10 dni. Według wszelkiego prawdopodobieństwa Wilson przyjedzie do Pragi.

## Walki Czechów z wojskami Mackensena.

Budapeszt, 2. grudnia, Tel. wł. Między stacyami Marchegg i Preszburg przyszło wczoraj do krwawych walk między jadącymi w kierunku do Wiednia wojskami Mackensena a znajdującymi się w tej okolicy

oddziałami czesko-słowackimi. W walce brały też udział oddziały niemiecko-austriackie i żołnierze węgierscy z Preszburga. Walka, prowadzona karabinami maszynowymi i granatami ręcznymi, trwała od godziny 10 wieczór do 2 w nocy. Po stronie czeskiej są liczne straty. W końcu udalo się rozpedzić Czecho-Słowaków, poczem pociągi ruszyły dalej.

## Część armii Mackensena w Boguminie.

Wiedeń, 1. grudnia, BK. Do Bogumina przybyły trzy pułki piechoty należące do armii Mackensena.

## Apel rządu czeskiego.

Praga, 2. grudnia, BK. Całe ministerstwo ogłosiło następującą odezwę:

Do ogółu ludności miasta stołecznego Pragi!

W ostatnim czasie stały się ulice codziennie widownią rozlicznych prowokacyi. Świerdzono, że działają tu rozmaite elementy, do gruntu wrogie naszemu narodowi. Macie zostać sprowokowani, aby wyrazić szkodę czeskiej sprawie. Do tego nie powinniśmy dopuścić pod żadnym warunkiem. My wszyscy wiemy, że naród nasz uzyskał sobie wielu przyjaciół na całym świecie, a mianowicie w wielkiej mierze z powodu znakomitego porządku i spokoju, który zachowaliśmy dotychczas w najkrytyczniejszych chwilach. Jestto naszą największą chlubą w obecnym czasie, a także i najlepszą gwarancją ostatecznego zwycięstwa naszej sprawy po najdłuższym czasie. Zaszkoźdilibyśmy wielce sprawie naszego narodu. Gdybyśmy się dali porwać prowokacyom jakiegokolwiek rodzaju do czynów, któreby mogły poniżyć sławne imię naszego narodu w oczach świata. Musimy przeciwdziałać wszystkim zamachom nieprzyjaciół naszej wolności i samodzielności.

Apelujemy do całego społeczeństwa czeskiego o poparcie wszystkimi środkami w tem usiłowaniu nie mieszajcie się do niczego, coby mogło spowodować zamieszanie w naszych ulicach. Wymijajcie wszelkie zbiegowiska, i pozostawcie powołanym strażom usunięcie wszelkiej prowokacyi. Unikajcie wszelkiego gwałtu na własności prywatnej i wszelkiego wykroczenia przeciw bezpieczeństwu osobistemu, wskutek którego mogłaby zostać splamiona dobra opinia Pragi w oczach świata. Sprawa Pragi jest sprawą całego narodu, ufamy w to mocno, że każdy uczciwy Czech podda się tej przestrodze natychmiast i bezwarunkowo.

Podpisano: Dr. Kramarz i wszyscy ministrowie.

## Czeskie rządy wojskowe w Mostach.

Liberec, 2. grudnia, BK. Biuro prasowe krajowego rządu dla niemieckich Czech donosi: Znane niemieckie miasto górnicze Mosty (Brüx) w Rudawach pozostaje od piątku całkowicie pod przemocą czeskiej soldateski. Jak już donoszono, wojska czeskie zaareztowały w Mostach burmistrza dra Herolda. Po długich rokowaniach wyzyskano wprawdzie jego uwolnienie, ale nie pozwolono mu na pobyt w Mostach. — Wywieziono go pod eskortą do Komotowa a stąd do jego dóbr w Kaaden, gdzie znajduje się pod dozorem policyjnym.

### Kongres pokojowy a organizacja syońska.

Kongres syońców w Londynie.  
Amsterdam, 30. listopada. B. K. — Według „Allgemein Handelsblatt“ donosi „Manchester Guardian“, że kierownicy organizacji syońskiej zostali zawiadomieni, iż podczas obrad konferencji pokojowej o przyszłości Palestyny otrzymają możliwość przedstawienia żądań żydowskich w imieniu do tego kraju. Sokołó w udaje się w tym tygodniu do Paryża celem otwarcia tam w porozumieniu z rządem angielskim i francuskim biura syońskiego, któreby zapoznawało delegatów pokojowych z żądaniami organizacji syońskiej.  
Istnieje zamiar zwołania wkrótce w Londynie kongresu syońskiego w którym wezmą udział zastępcy wszystkich krajów koalicyj i neutralnych. W program wchodzi przez kwesty: orzeczenia w Palestynie o prawa żydowskich praw narodowych w niektórych krajach wschodnio-europejskich, n. p. w Polsce.  
(Pierwszą część tego telegramu podaliśmy już w naszym wczorajszym.)

Red.]

### Spór włosko-południowo-słowiański.

Obrońcy narodowo-personalnej autonomii podkreślali zawsze wobec zwolenników narodowo-terytorjalnej autonomii, iż tylko przez syntezę obu systemów da się rozwiązać problem narodowościowy a przedewszystkiem problem mniejszości narodowych.  
Ignorowanie tego faktu obok całego szeregu innych doprowadziło do rozpadnięcia się monarchii nadmońskiej, a obecnie sprzyja również wybuchowi walk pomiędzy Niemcami a Serbami, Polakami a Ukraińcami, Włochami a południowymi Słowianami, Węgrami, a nie-Węgrami i koniec wszystkich tych narodów przeciw Żydom. Szowinizm narodowościowy, który ogarnął nie tylko burżuazję wszystkich narodów, ale także oświadczył rządy socjalistyczne, wywodził tuż po zawiązaniu broni szereg krwawych nawet zatargów, a obecnie grozi znowu wybuchem wojny pomiędzy Włochami a południowymi Słowianami. Wiosł bowiem nie zadowolili się ubóstwieniem południowego Tyrolu i niemieckich okręgów tego kraju koronacyjnego, Tryestu a okolica zamieszkała w przeważającej części przez południowych Słowian, lecz sięgnęli także — mimo protestu koalicyj i Ameryki — po Rijekę, Istrię i Dalmację i w brutalny sposób gwałcą tam wolność Kroatów, Słowaków i Serbów.  
Konflikt ten staje się tem poważniejszy, skoro się wzięła pod uwagę fakt, iż południowi Słowianie skłonni są jedynie do ustępstw o tyle, że zgadzają się na proklamowanie Tryestu wolnym portem pod międzynarodową ochroną. Co się zaś tyczy przysięgi Dalmacji, Istrii, Rijeki to w tej sprawie głowi się Kroat, Serbowie i Słowacy, jak wkrótce na to zarządzone mobilizacja, do stawiania najeższych opór.  
Kwestya tem bardziej wikła się, że z chwilą zagarnięcia części tych obszarów przez Włochy wejdą do parlamentu włoskiego irlandzcy poludniowo-słowiańscy, których wzrok będzie zawsze skierowany poza granicę państwa włoskiego, i odwróciła znowu, w razie pozostania obszarów tych przy południowych Słowianach, grozi Włochom rozpadnięciem silnego ruchu włosko-irredentystycznego w południowo-słowiańskim Sejmie. Należy przytem zwrócić uwagę na to, iż jakkolwiek Serbowie skłonni są do pewnych ustępstw na rzecz Włochów, to Kroat i Słowacy bezwzględnie od pierają wszelkie zakusy Włochów, jak się to okazało w Rijecce. Słowacy i Kroat zwalczają też silnie podnoszoną z niektórych stron myśl poddania obszarów południowo-słowiańskich pod berło Karagiegiewiczów. Razem z nimi kroczy też powstanie Bułgaro-Carnogorów i Serbów. Wszystkie te żywioły propagują hasło utworzenia wielkiej republiki południowo-słowiańskiej.  
Wikła się więc ten problem i następuje koalicja poważne trudności, tem bardziej, że kryzys owa równocześnie wiele przyrzeczeń tak Włochom jak i południowym Słowianom. «Rzym zaś z drugiej strony nie zbyt poważnie traktuje sprawę stanowienia narodów o sobie, jak to zresztą się

działo w Budapeszcie i gdzieś indziej. Udech-izny wyc w rezultacie do samego wniosku, iż dalecy jesteśmy od rzeczywistego postępu. Ten też tak długo nie może być, póki nie zerwie się z imperializmem narodowościowym i póki wspólnie narodów na obszarach mieszkających przytłoczone nie zostanie uregulowane na zasadzie autonomii personalno-narodowej.

Yoma.

### O zjednoczenie Słowian południowych.

Zagrzeb, 2. grudnia. — Tel. wł. — Rząd dalmatyński wysłał do rządu serbskiego następującą depezę: «W imieniu całej ludności Dalmacji zaklinamy kompetentne czynniki, aby niezwłocznie i bez względu na uboczne kwestye przeprowadzić formalne i definitywne zjednoczenie wszystkich Słowian południowych od Adryi aż do Wardaru.

### Niepokoje we Włoszech.

Rozstrój w armii włoskiej?

Wiedeń, 2. grudnia. Tel. wł. Na podstawie wiadomości otrzymanych z Innsbrucka wybuchły groźne rozruchy w górnych Włoszech. W przeważnej części fabryk wybuchł strajk i przyszło do krwawych starć między wojskiem a ludem. — Rozstrój w armii włoskiej zresztą się powiększa. Wojska masami opuszczają swe pozycye, aby się udać do domu. Nawet na wojsko dotychczas pewne, nie można liczyć, gdyż podobnie jak i żandarmerya sympatyzuje z strajkującymi. Władza rządu coraz bardziej słabnie.

### Ebert ostrzega przed przykładem Rosyi.

Berlin, 1. grudnia. BK. Na zgromadzeniu zwolancm przez berlińską organizację socjalistyczną, w którym brało udział około 2000 osób, oświadczył Ebert.

«Wielka rewolucya niemiecka nie rozciągnie nad Niemcami nowej dyktatury, lecz tylko silnie ugruntuje wolność niemiecką. Wzmocnić demokrację, oto zadanie Zgromadzenia Narodowego. Zgromadzenie konstytuujące silnie złączy naród niemiecki, któremu teraz grozi rozbięcie. O socjalistyczne owoce rewolucyi nie potrzebują się robotnicy troszczyć. Zyski kapitalistyczne zostaną silną dłońią ujęte i wszystkie zyski wojenne muszą do ostatniego zostać ściągnięte. Niechaj robotnicy nie miedzą popierać na Rosyę i dadzą się ostrzedz, że wysoko rozwinięte niemieckie życie gospodarcze nie może się na dłuższy czas dać gwałcić karabinami maszynowymi.

W przyjętej w końcu rezolucyi powitano jednomyślnie uchwałę rządu Rad, mocą której wybory do Zgromadzenia Narodowego odbędą się już w lutym 1919 r.

Żywność dla Niemiec.

Berlin, 2. grudnia. BK. Rząd amerykański wydał polecenie, aby 32 tysie niemieckie okręty handlowe załadować żywnością i wysłać do Niemiec. Ostateczna dostawa żywności jednakże nastąpi dopiero po przeprowadzeniu wyborów do Zgromadzenia narodowego.

### Przed konferencyą pokojową.

Waszyngton, 2. grudnia. BK. Oredzie Wilsona do kongresu w poniedziałek poda prawdopodobnie linie wytyczne propozycji pokojowej na konferencyę paryską. Republikanin Cimina przedłoży senatorom w poniedziałek wniosek, według którego ma się udać do Paryża na konferencyę pokojową 4 republikaniskich, i 4 demokratycznych senatorów, nie jako delegatów, lecz jako delegatów senatu. Wilson wyjedzie zdaje się we wtorek do Brest.

Foch, Clemenceau, Orlando i Sonino w Londynie.

Londya, 2. grudnia. BK. Foch, Clemenceau, Orlando i Sonino przybyli tutaj wczoraj wieczorem.

### Belgijczycy wkroczyli do Akwizgranu.

Berlin, 2. grudnia. BK. Jak „Lokal-anzeiger“ donosi, wkroczyli wczoraj w noc wojsko belgijskie do Akwizgranu. — Członkom Rad robotników i żołnierzy, którzy jawili się u komendanta belgijskiego, oświadczone, że Rada robotników i żołnierzy zostaje usunięta.

### Wilhelm chory.

Berlin, 2. grudnia. Tel. wł. Wilhelm Hohenzollern dostał ataku nerwowego i znajduje się w szpitalu w Arnheim.

O ogłoszenie tajnych dokumentów.

Lipsk, 2. grudnia. Tel. wł. „Tagblatt“ dowiaduje się, że rząd państwowy czyni zależnym ogłoszenie tajnych dokumentów w sprawie wypadków poprzedzających wojnę od równoczesnego otwarcia tajnych archiwów wszystkich państw prowadzących wojnę.

Wynurzenia bawarskiego polityka.

Monachium, 2. grudnia. BK. Pwien członek rządu bawarskiego wyraził się w rozmowie z redaktorem „Münchener Neueste Nachrichten“ w następujący sposób o stosunku Bawaryi do Rzeszy niemieckiej: «Rząd bawarski w obecnym swoim składzie nie da się nigdy spowodować do rozważania jednocy Niemiec. Chcemy uprawiać wielko-niemiecką politykę. Zwalczamy przodownictwo Prus, ponieważ dążymy do równouprawnienia wszystkich państw w ramach republiki federalnej zwalczamy jednakże również wszelkie separatystyczne dążenia, bez względu na to, skąd one pochodzą.

Radko Dimitrew i Russki w rękach bolszewików.

Jekaterynosław, 2. grudnia. Cz. B. P. Kubński «Kraj» donosi: Generałowie Radko Dimitrew i Russki zostali jako zakładnicy uwięzieni przez bolszewików. Uwięziono również syna Radki Dimitriewa. — Russki leży chory w szpitalu.

### Arcybiskup Soederbloem przeciw pogromom.

Sztokholm, 2. grudnia. — Z. B. K. — Głowa kościoła w Szwecyi arcybiskup Nathan Soederbloem w Upsali, który żywa sławy światowej jako historyk i b. profesor uniwersytetu lipskiego, pisze do biura światowej organizacji poob-syońskiej jak następuje: «Przeszkodzony nie stoty w uczestniczeniu na Wzrozm Zgromadzeniu, wyrażam na tej drodze moją najgorętszą sympatyę dla celów zgromadzenia. Prześladowania były już dawno straszną hańbą dla ludzkości i chrześcijaństwa. Ze obecnie z nową siłą znowu podjęte zostały, dowodzi o zbrodniczym uporze, który niczego się nie nauczył.»

### Rumuni rezygnują z Bessarabii

Kijów, 2. grudnia. Czeskie Biuro prasowe donosi: Ostatnimi dniami odbyły się w Jassach narady rumuńskich polityków, którzy w celu uniknięcia konfliktów wypowiedzieli się za zaniechaniem aspiracyi do Bessarabii.

### Król włoski w Rijecce.

Zagrzeb, 2. grudnia. — Tel. wł. — We środę, dnia 4. bm. przybędzie król Wiktor Emanuel do Rijeki. Z tej okazji odbyło się poufne posiedzenie włoskiej Rady narodowej, na którym postanowiono wydać z miasta żywoły przeciwne włoskiemu panowaniu.

### Niepodległość Ormian.

Londya, 2. grudnia. — B. K. — Jak się biuro Reutersa dowiaduje, proklamowała ormiańska delegacya narodowa w Paryżu niezawisłość Armenii.

Galerya 122 generałów emerytów.

Budapeszt, 2. grudnia. — Tel. wł. — Wczorajszy numer urzędowego dziennika ogłasza rozporządzenie, z którego wynika, iż nie mniej jak 122 generałów, 600 audytorów i 10 lekarzy sztabu generalnego będzie spensjonowanych. Na czelę spensjonowanych generałów stoi Józef Habsburg, który zrzekł się swej emerytury na korzyść powracających do domu żołnierzy. Ponadto poszli «w duraki» marszałek polny porucznik Rohr i general-pulkownicy baron Hazai i Hauser.

### Pożar arsenału wiedeńskiego.

Wiedeń, 2. grudnia. BK. Dzisiaj rano zauważono w zabudowaniach arsenału ogień. Pożar wybuchł już, zdaje się w nocy w budynku, w którym zgromadzone były wielkie zapasy skór. W chwili odkrycia przybrał już wielkie rozmiary. Oprócz 20 pasów skóry spalili się także skład pochodni, w którego pobliżu leżały wielkie masy ciał eksplodujących.

### DZIAŁ GOSPODARZY.

#### Gielda.

Wiedeń, 2. listopada. B. K. W związku z sprawowaniami o lepszym nastroju w Budapeszcie ruch na gieldzie na początku tygodnia przybrał przyjemny charakter. Ożywiony popyt na papieri węgierskie i tureckie i na priorytety kolei rodu-dniowej. W dalszym przebiegu zmniejszono się początkowe ożywienie w ruchu, w związku z czem poszła ręka w rękę lekka, częściowe niższe kursów. Poważne zmiany osiągnęły liczne papiry urzadowe, wśród tych mianowicie akcye Zeigling, naffy, cukru i węgla.

Budapeszt, 2. grudnia. — B. K. — Przy dalszym trwającym zastoiu ograniczył się obrót na dzisiejszej gieldzie do zwykłych efektów kalisowych, które były notowane po kursach z zeszłego tygodnia. — Na rynku lokacyjnym poszukiwano akcyr Adria, które znaczenie poszły w górę. Rynek rentowy utrzymał się w równowadze.

Berlin, 2. grudnia. B. K. — W porównaniu z sobota ostrój pasował dziś spokojniejszy Rumalte pogłowi, które obiegaly w sobotę, nie sprawowały się, tak że kursy z powodu pokrewy poszły dalej w górę. Wyjątek stanowiły akcye tureckie, jako też Dalmiera, Renty austriackie i węgierskie ogółem się zmniejszyły się. W akcyach przemysłowych, notowanych tylko po kursach jednostkowych, przeważała podaż, lecz zmiany nie były tak znaczne jak w zeszłym tygodniu.

A. KUPRIN.

### Pudelek.

Mam teraz w domu słożną psinę — czarnego pudelka. Wabi się «Lajdak».  
Nazwano go tak wcale nie dlatego, by obrazić jego godność. Nie, bynajmniej! Nazwano go tak dlatego, że w okresie dostawania zębów gryzł nóżki stolików i stoliczków, żuł prastaro portrety i wypluwał je w brzydkim i oślinionym stanie. Wbięty jak oszalony do kurpika pani gospodyni wypędzał stamtąd wszelkie ptactwo i szczekał na nie głośno: dziękuję lego «lakdactwo» wszystkie kury biegaly jak powarowane po dziedzińcu głąkaly i gąbily opierzenie.  
Raz nawet wrzadził nam wcale niemila «nospodźnik». Wpadł do pokoju podczas domowego koncertu i tak podła zaczął akompaniować słynnemu skrzypkowi, że ten wyndził się od nas raz na zawsze i wzięli, czy kiedykolwiek jeszcze wrzy...

Pomilam to wszystkie «lakdactwa», takie «jematycznie wyrażał snębina. Jak się zdaje, było go też nieraz za to po ciebu w kuchence...  
Dziś rano dałem mu kawał ciadła z masłem, ale mój pudelak ostroźnie i, tak się zdaje, tylko przez głębość, liął masło i znowu ułożył się u moich nóg, patrząc na w oczach amulania przyjaciami...

Wiem dobrze, że mome pudełkowi mija rok i że teraz przychodzi mu okres «wycieczek», ale i to wiem również, że w tem biednym stworzeniu obudziła się już świadomość i że skutkiem tego staje się niebezpiecznym.  
Bezustanku, delikatnie, niestrudzenie blagać mnie, bym wyszedł na ulicę, koniecznie stadi do dorozki i poleciał gdziekolwiek, aby tylko on mógł bliżej wstąpi obok dorozki i szczekać na kolo, które obraca się, obraca, obraca... Pótniej wybiegnie naprzód i będzie ce szczekaniem skakał koniowi do mordy.

Podczas tego mówi do konia:  
— Proszę cię, zatrzymaj się, daj mi pomysł nad tem, czemu to kolo obraca się, nie mogę tego zrozumieć, a tak bardzo chciałbym to wiedzieć!  
Ale to konia nie wzrusza; tężnia w nam potężne zwierzęce instynkty, z których z taką ohoici-nością korzystamy my, ludzie, użytkując dla swych celów jego siłę, nerwowość, piękno jego kształtu, zdolność zapamiętywania miejsc, niewybradność w jedzeniu.  
Kod mknio pod batogiem za ślepem podda-łom się i myśli o owale.  
A tymczasem mój biedny, czarny pudelak, znowu wraca się do mnie, wślakuje do dorozki, usadwia się obok i płacze, doprawdy płacze:  
— Wyjdź mi ty, mądry, alezbadany czaradzieju, ty, który umiesz czynić cuda, rozpalac ogień, ty, któremu jest łatwo zdobyć ladło, — wyjdź mi: dlaczego kolo się kręci? Powiedz, po co

ja istnieję na świecie? Dlaczego tak mocno jestem przywiązany do ciebie, i czy nie lepiejby mi było być zym i zgłodniałym wilkiem, biegać jak on po lesnej gąstwinie, spać jak on wśród krzaków i drzew korzeni i z rozkoszą lapać krew szajaca, którą się gardziel przegrzyje? —

O, młła, biedna i dobra psino! Otóż to właśnie to i mnie nie lepiej jest na świecie, niż tobias! Otóż to właśnie, że i ja wiacznie szukam owego Boga, aby go spytać z utęsknieniem i węką:

— Co jest czas? Co jest ruch? Dlaczego tyje tak krótko i tak niepotrzebnie? Dlaczego każdy czyn mogo życia jest zatruły cierpieniem? Nikiedy nawet rozkosznem cierpieniem?

O, moje młla, dobra psino: nikt nam nie to nie odpowie!

Widzisz, ja sam teraz płacę, przejęty trwozą i bólem i tą świadomością, co się we mnie szadziła.

A może to wszystko jest tak nadzwyczaj proste; a może i ja i ty jesteśmy śmieszni ze swą węką. A może to gdzieś na uboczu siedzi sobie taki dyablik-dowcipnik, który wie dobrze, że całe to pytanie srowadza się do jaknajmniej skomplikowanej formuly algebraicznej!

Siedzi sobie i wie wszystko, lecz umyslnie nie nam nie chce powiedzieć.

I śladu nie powie! —

Tłóm. J. M.

Dejzet o wyborach do Sejmu ustawodawczego.

Rada ministrów uchwaliła następujący podział na okręgi wyborcze:
Wybory odbędą się:
1. Na ziemiach dawnego zaboru austriackiego:
2. Okręgi wyborcze (powiaty): Suwałki, Sejmski i Augustowski. Ilość mandatów 4. Siedziba głównej Komisji wyborczej Suwałki.

29. Okręgi wyborcze (powiaty): Będziński i Dąbrowski. Ilość mandatów 9. Siedziba głównej Komisji wyborczej Sosnowiec.
30. Okręgi wyborcze (powiaty): Częstochowski i Radomski. Ilość mandatów 9. Siedziba głównej Komisji wyborczej Częstochowa.

węgi o uszanowanie neutralności tych pogotow i nierozbrajania milicyantów.
We Lwowie, 9. listopada 1918.
Im. Pol. Kom. Nar.
Głazewski wr. Dr. Leonard Stahl wr. Dr. Ernest Adam wr.

„Kontrybucja“ w Ustrzykach.

Pod tytułem „Dokumente der polnischen Freiheit“ ogłasza „Arbeiter-Zeitung“ w arze 382 z 1 bm. dwa dokumenty które podaliśmy tu dołącznie za wiedzą dziennikarza.
Komenda placu Komenda ekspedycji Sanok. Sanok-Chyrow.
Do Izraelskiej Gminy wyznawców w Ustrzykach Delnych.

Ustrzyki, 24. listopada 1918.
Swoboda, podwójk.
Komendant ewangelicki.
Protokół odbioru w sprawie komendy z 24. listopada 1918.

Z Palestyny.

Konferencja org. „Hapoel-Hazair“ w Huldzie. — Brak robotników żydowskich. — Działalność partii poale-syonistycznej. — Angielski przemysł w Palestynie. — Włoski bank. — Opodatkowanie południowej Palestyny. — Powrót do Pałacu (Tikwy).

deklaracji o przesłannym wyłączeniu dla potrzeb krajowych.
Żydowski rodzinny wrażeń powoli do swej kolonii rodzinnej Petrach-Tikwy, przyczem posłużyła się dla przewozu swego gospodarstwa domowego wieloładami, które im stawiła do dyspozycji angielskie władze okupacyjne.

Rozporządzenie P. K. L. w sprawie zasiłków wojskowych.

Celem uregulowania sprawy zasiłków wojskowych dotąd przez Skarb austriacki rodzicom osób powołanych do służby wojskowej, zarządza się co następuje: (Przytaczamy we wyciągu — Red.)
1. Postanowienia dotychczas obowiązujących ustaw pozostają do dnia 1. grudnia 1918 bez zmiany a Skarb polski wypłacać będzie osobom dotąd uprawnionym przysługujące im definitywnie pobory w terminach, wedle norm dotąd obowiązujących.

Nadestane.

Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.
REGINA FENICHEL HENRYK SEIDEN
zaręczona w listopadzie.

Transporty urzędów

domowych i mebli, wszelkie spedycje towarów kupieckich wraz z uzyskaniem zezwoleń na przywóz i wywóz towarów do krajów sąsiednich zagranicę i całej Polski, skutecznie
W. Bujański,
dom spedycyjno-komisowy, Kraków, Rynek Hotel Dreźnieński, Telefon nr 19.

Do WPanów Adwokatów!

Zwracamy uwagę, że sądy wiedeńskie dopuszczają obecnie jako rzeczników jedynie adwokatów z siedzibą w granicach nowo utworzonego państwa niemiecko-austriackiego, grożąc skutkami zoczności, nie uznając pełnomocnictw substytucyjnych, wystawionych przez Kolegów z siedzibą w Galicji. Zachodzi tedy konieczność przedkładania tu sądowi i władzom polim. pełnomocnictw bezpośrednich.

Adwokat Drowie Faustowie we Wiedniu.
Dr. Natan Korngold
Adwokat
obronca w sprawach karnych, urzęduje Pl. Dominikański Nr. 4. Telef. 1196.

Dr. Emil Liebermann, okulista
powrócił.
KRAKÓW, Rynek 14, II piętro. — Ordynuje od 10 do 12 i 2 do 4 po południu. 321

Dr. med. Jan Landau sen.
powrócił. Gertrudy 9. Tel. 334. 417

Adwokat Dr. Jakób Bross
urzęduje jak dawniej ul. Grodzka 10, II p. Tel. 2309. 419

W sprawie milicyi żydowskiej we Lwowie.

Poniżej przedrukujemy 3 dokumenty, które neutralność milicyi żydowskiej we Lwowie stawiła ponied wszelką wątpliwość. Przy tej sposobności jeszcze raz podnosimy — zwłaszcza wobec niewyraźnego wczorajszego telegramu Biura korespondencyjnego z Krakowa — że milicya żydowska rozbrojony wywodzi polskie naticyantał po wkroczeniu do miasta, tj. w piątek 23. z. w. nad ranem. Milicyantów żydowskich internowano.

Umowa
pomędzy Milicyą żydowską a Wojskiem Polskim zawarta dnia 10. listopada 1918 we Lwowie.

I. Milicya żydowska ma za zadanie utrzymanie porządku i bezpieczeństwa publicznego w częściach miasta zamieszkałych przez ludność żydowską. Nie może ona brać udziału w walkach ani po stronie Polaków ani Ukraińców.

III. Komenda Milicyi Żydowskiej ma przesyłać spis członków Milicyi oraz co trzy dni zaświadczanie o zmianach składu milicyi.
IV. Rejon działalności Milicyi Żydowskiej ograniczony jest następującymi ulicami: Kłopotowska, Weteranów, Pod Dębem, Pasternaka, Zamkowa, Klasztorna, Podwale, Sobieskiego, Karola Ludwika, Jagiellońska, Kołomyjska, Kaszubska, Kłomowska.

V. Wojska polskie będą przestrzegać neutralności Milicyi Żydowskiej.

Stanisław Łapiński wr., szef estaba.
Isydor Fuchs, Obłt. wr.
Ing. Reiss wr.
Dr. Aleksandrowicz wr.
Komitet Narodowy Polski. 41.

Poświadczenie.
Stwierdzamy, że komenda Milicyi Żydowskiej zgłosiła w Komitet Zjednoczonych Stronnictw polskich absolutną neutralność i podała do wiadomości, że zawiązała się jedynie w celu utrzymania porządku i bezpieczeństwa w dzielnicy przez ludność żydowską zamieszkałą. Komitet przypomina do oświadczenia do wiadomości, mości się równocześnie i Komendę wojsk polskich celem wydania zarządzeń, któreby unormowały stosunek i zakres działania teilo Milicyi wobec wojsk polskich.

We Lwowie, 9. listopada 1918.
Dr. Leonard Stahl wr. Dr. Ernest Adam wr.
Dr. Łasewski wr.

Odpis z oryginału.
Wodno podania Żydowskiego Wydziału Bezpieczeństwa zorganizowano w następujących miejscach pogotowia żydowskiej neutralności milicyi:
1. Tempel na Żółkiewskim.
2. Botaniczna na ul. Botanicznej.
3. ul. Żółkiewska l. 25.
4. ul. Blacharska l. 25.
5. ul. Rzeźnicka l. 13.
Upewniony imieniem Pol. Komitetu Narodowego.

12. Iane postanowienia austriackiej ustawy... 12. Iane postanowienia austriackiej ustawy...

KRONIKA

Kraków, 2 grudnia.

Wszystkie reklamy ważne do 1. listopada 1918 r. zostały rozkazem Nr. 8 z dnia 12 listopada 1918 do 31. grudnia 1918 r. ogólnie przedłużone.

Termin dalszego przedłużenia będzie w swoim czasie opublikowany. Reklamacje o dalsze zwolnienie nie mają być zatem przedkładane.

Dowództwo G. O. w Krakowie zamierza, o ile tylko na to stosunki pozwolą, udzielić wszystkim po powrocie do swych oddziałów czterotygodniowego urlopu z pobraniem.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Podjęcie socjalizm w Krakowie. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Z kraju

Odbyły się w Krakowie... Odbyły się w Krakowie...

Ze świata

Referentem dla spraw żydowskich... Referentem dla spraw żydowskich...

Niezależni socjaliści... Niezależni socjaliści...

Główny organ... Główny organ...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Przedkłada... Przedkłada...

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty. Władza w Krakowie wzięła się do roboty.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO

Maski, zeszyt trzydziesty trzeci... Maski, zeszyt trzydziesty trzeci...

Dalszy ciąg... Dalszy ciąg...

Dalszy ciąg... Dalszy ciąg...

Dalszy ciąg... Dalszy ciąg...

Dalszy ciąg... Dalszy ciąg...

Dalszy ciąg... Dalszy ciąg...

Dalszy ciąg... Dalszy ciąg...

Dalszy ciąg... Dalszy ciąg...

Dalszy ciąg... Dalszy ciąg...

PIERWSZA FABRYKA WEDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5.

Oficer (żyd) szuka wykwintnego urzędowego pokoju.

Rutynowany koncyplent z egzaminem adwokackim poszukuje satysfakcji.

Poszukują się panny (zr) wychowawczyni dochodząca na godziny.

20 Wagonów węgla Krystyna - zaraz do sprzedania.

Panna młoda pragnie poznać człowieka inteligentnego na stanowisku.

Bucha ter bilansista z długoletnią praktyką poszukuje zajęcie.

F. Silbermann powrócił i prowadzi dalej pracownię kostiumów.

Dr. Stanisław Łapiński powrócił i ordynuje w chorobach wewnętrznych.

Dr. Herman Neumann Lekarz, powrócił i ordynuje w Tarnowie.

Wiaderka pociągowane i czarne oraz konwki i garaki.

Peńczody dziecięce damskie, stopy welurowe i nicians, oraz wszelkie towary trylowe.

Peńczody dziecięce damskie, stopy welurowe i nicians, oraz wszelkie towary trylowe.

Na bura!!! Piękny lokal biurowy, 5 ubikacji w centrum miasta.

Hallo - Kupcy! Póki zapas starych, sprzedajemy okazyjne mydło wojenne.

Resztki okazyjne Materiał, jedwabie, aksamity, na kostiumy.

Interes do sprzedania Dom handlowy dla bnp. i eksportu towarów.

SZKLO TAFLOWE (Szhy do okien) i SZCZOTKI ryżowe, miotły, szczotki do szurowania.

Biuro spedycyjne ADOLFA STERNA w Krakowie, ul. Floryńska 1. 35.

WISLA parowa pralnia bielizny, pralnia chemiczna i artyst. farbiarnia.

KRAKÓW, Nadwiślańska 8, Telefon 1496 zawiadania Szanowna P. T. Publiczność.

Związek gospodarczy Oddział odzieżowy, ul. Kołetek 7 sprzedaje konfekcję damską i dziecięcą.